UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Disquisitionvm Magicarvm Libri Sex**

**Delrío, Martín Antonio**

**Mogvntiae, 1624**

Appendix I. Ad Lib. V.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62472](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62472)

& Marf. fin  
 gul. 150.  
 Menoch.  
 L. ca. 285.  
 e. d. c. pla-  
 cuit & ca.  
 ex parte  
 de sepult.  
 Alberic.  
 Angl. & a  
 llij in li. 1. 8  
 quociens  
 D. de inu  
 neq; hac  
 in reprax.  
 contraria  
 proferunt  
 DD. fu-  
 pra citati:  
 sed oēs vo-  
 lunt nani  
 mirer quo  
 ad hos iu-  
 raseruari.  
 d. Egid.  
 Bellane-  
 ra decif.  
 677. &  
 678. cum  
 feq. Alberi-  
 ei rubr. d.  
 hæc. Sim-  
 de titu. 61  
 e Brunus  
 e hæc. li  
 ca. 17. S.  
 ma. fupri-  
 o. 7. ex c  
 v. t. de pte  
 rip. in 6  
 fl. 2. C. de  
 apofl. &  
 ita glosf.  
 in li. Ma-  
 nichæ. 11  
 verb. fu-  
 bire. C. de  
 hæc. & est  
 om. te-  
 ste Go-  
 mel fupra  
 n. 81. que  
 sequitur  
 Clarus d.  
 num. 14.

vel laqueos, vel cultros suppeditant; vt  
 violentas sibi manus inferant ad igno-  
 miniam euitandam, in quos merito  
 DD. inuehuntur *b*, non dubito teneri  
 lege Cornelia de Sicarijs.

Si vero, non vi sibi illata, sed ægri-  
 tudine, vel debilitate, aut incōmodita-  
 tibus carceris morentur ante senten-  
 tiam; in his ego prorsus fequerer com-  
 munem illam sententiam; adeo vt si in  
 talem non legitime confessum aut  
 conuictum, iudex sæuiens eum non pati-  
 atur Ecclesiasticæ tradi sepulturæ;  
 peccet Mortaliter, & actione iniuria-  
 rum conueniri à propinquis defuncti  
 possit *c*. Poterit tamen iudex sinere  
 corpus sepeliri cum protestatione, &  
 litem captam contra mortuum profe-  
 qui citatis ad defensionem ijs quorum  
 interest; vt in hæresis crimine seruatur  
*d*. Sed quot annorum spacio currit ius  
 contra mortuum agendi! putarim in  
 hoc crimine quoad bonorum confis-  
 cationem, non posse agi, post annum  
 quadragesimum; ad memoriam tamen  
 damnandam, adhuc agi posse *e*; iux-  
 ta ius Canonicum; sed ciuile videtur  
 quinquennij tantum spacium exigere  
*f*, cui in foro ciuili standum.

**APPENDIX I.**  
**AD LIB. V.**

Is addam, quæ ad me V.  
 CL. Petrus Oranus scri-  
 psit quinto Kal: Decemb.  
 1599. & adiungam ex re-  
 bus alibi iudicatis non-  
 nulla, quæ solius Parisiensis Curia iu-  
 dicatis non immerito præferantur:  
 quanquam nec Duareno ( cuius in  
 scholis, quam in subfellis, maior laus)  
 fatis credam hoc Parlamenti illius

A constans esse iudicium, sed fors il-  
 lum arrepta aliqua decepere; quæ alijs,  
 ipsi non notis, fundamentis innitebantur.  
 Orarij verba sunt.

In Magicarum Disquisitionum To-  
 mo primo, aduersus Alciatum nostrum,  
 strenue decertasti, depulsionequæ ple-  
 na atque solida, errorem notasti, & cō-  
 futasti, demiror doctissimum Alciatū  
 non tantum in Parergis, verum etiam  
 in Recitationibus ad Decretales Pon-  
 tificum in eo errore perstitisse, sic au-  
 tem scribitur.

B In contingentiâ facti vidi quamplu-  
 rimum dubitari, Inquisitor pronunciauerat  
 contra quandam mulierem ac tradiderat  
 ludici seculari, hic ad partis instantiam  
 vidit processum, in quo continebantur,  
 quod hæc mulier confecerat pocula qua-  
 dam amatoria, & solum contra eam e-  
 rant iudicia quarundam maleficarum,  
 quæ dicebant, quod in quodam lufano-  
 cturmo cum demonibus viderant ipsam  
 mulierem ludentem, ac ducentem cho-  
 reas, ipsa vero negauerat omnia, & fateba-  
 tur se esse catholicam: fuit dictum quod  
 Iudex secularis non deberet exequi In-  
 quisitoris sententiam ex defectu iuris-  
 dictionis, quod in illo processu Inquisitor  
 non poterat cognoscere, nam quo ad po-  
 cula amatoria, clarum, illud delictum non  
 esse hereticum, nec eius cognitionem ad  
 Inquisitorem spectare *h*. neque enim est  
 credendum quod etiam ipsa vere fuisset  
 in lusu, nam quamuis credatur socijs cri-  
 minis in tali delicto, attamen illud non  
 est trahendum ad ea, quæ vere non vi-  
 dentur, sed per illusionem demonum *i*,  
 præsertim cum ista participes criminis  
 essent mulieres, quæ regulariter non ad-  
 mittuntur in causa sanguinis *k*; hæc Al-  
 ciatius.

E MI DELRIE, ex vno errore, in al-  
 lium labitur Alciatus, si quidem Pon-  
 tifex Maxim. *l* in accusatione etiam

in d. per-  
 niciosa  
 66. de off.  
 & potest.  
 ordinarij

h. Panom.  
 in ca. de  
 sortile.  
 per ca. de  
 culat.  
 de hæc.  
 in 6.  
 ic. episc.  
 pi 26. q. 1.  
 h. cap. 3.  
 cellam.

in d. ca. 1.

audiri rescripsit, non quaslibet, sed conficias, & participes eius criminis, ac facinorosis, & audiri, non tanquam accusatrices, sed tanquam testes; certum enim est conficias haberi pro testibus, audiri, & examinari tanquam testes: quin etiam generali consuetudine comparatum, usurpatum atque receptum, ut eiusdem criminis, & facinoris socijs credatur, si sanguine suo, id est morte, accusationem suam signauerint, & roborauerint.

Et quod traditur *m* Reum criminis non interrogari de conscientia aliorum quod sibi non pepercit, multo minus alteri parciturus sit: id intelligendum est de confessis, non conuictis; hos enim aduersus confcios, socios, & participes criminis interrogari manifesto iure probatur: immo & confessum interrogari in crimine læsæ Maiestatis in aperto est: tale autem crimen est fortilegij, & magiæ. Iudices rerum capitalium apud Stabulenses fortilegas conuictas, nec confessas proferibendas, non damnandas capitibus vel ad rogam contendebant; ac ne quidem, si in flagranti crimine comprehensæ essent; sicque apud eos more maiorum usurpatum: verum auctorante Principe iactatam consuetudinem, & abusum abrogauimus, hoc enim nec ius admittit, altero tantum; ut vel confiteatur, vel conuincatur reus q.

Scio asperrimum, *crimen paricidium* (quod Seneca r., & Quintilianus *ne fas vltimum*, vocant: eoque sensu in Regem adtentatum, *ultimum facinus*. Quintus Curtius appellat) non vindicatum acerbissimo illo supplicio, morte maiorum etiam in conuictum & manifesti paricidij Reum; nisi si vltro confiteretur, nec confessionem fuisse extortam tormentis; u tamen nihilominus conuictus capitali poena uti ho-

A micidia coerebatur, ea fuit lenitas Augusti, nolens paricidij poena plecti nisi confessos, nec Augustus sua interrogatione, CERTE PATREM TVVM NON OCCIDISTI? viam salutis, & libertatis, reo aperuit, ut voluit Casaubonus x. sed benigna interrogatione abnutium responsum elicere voluit; ne conuictus, non tamen confessus, poenam paricidij sustineret. tam horrendum facinus paricidij vix credere patratum veteres, nisi si paricida se suo iudicio conuinceret.

Quod vero Aliciatus scribit, aduersus diuinationes, & incantationes, Inquisitores incongruos, & incompetentes esse iudices, quod diuinationes, fortilegia, ac alia id genus, species sint falsæ Religionis, nulla tamen dogmata fidei Catholicæ contraria contineant; hoc simpliciter verum non est, si enim Diuinator, fortilegus, inuocauerit, & adorauerit dæmones, spem in eos ac fiduciam posuerit; sacrificia ac preces eis obtulerit (quod utique faciunt fortilegi & venenarij) recte pro sua iurisdictione inquisitor inquit, & ita post Oldradum y, & Iasonem z resoluit Conradus Brunus.

D Demiror Gallos doctissimos errationem Alciati insecutos. Franciscus Duarenus a, sic de fortilegis scribit: *de aniculis horum qua volitare per aera, & nocturno tempore saltitare, & choreas agere dicuntur, quaritur? Et solent plerique Quastores in eas acerbius animaduertere, quam ius & ratio postulet, cum Synodus Ancyana desinuerit quedam esse qua à cacodamone multarum mulierum mentibus irrogantur, itaque Curia Parisiensis (si nihil aliud admiserint) eas absoluerit ac dimittere merito consuevit, Hæc ille.*

E In eandem sententiam ita quoq; Petrus Erodus a: *nuper extitere apud Valenses, & Cenomanos ruinos nostrorum An-*

x in notat  
ad Suetonium d.  
cap. 33.

y cõl. 208  
z in l. hu-  
iusmodi  
de leg. 1.

a in tit. ad  
legem  
Cornel.  
de Sicar.

b l. 5. re-  
rum iudi-  
carum,  
tit. de mo-  
les. ca. 11.  
editio 24.

dum, qui ex hoc maleficio damnati sunt, & quos in tormentis audio confessos, se sacris (qua sabbata nuncupant) rituat imitari, cum Christianismum abiurare & profiteri paganismum: deinde à tergo notari signis: postremo donari pulueribus & medicamentis, quibus & brutis & hominibus officiant, itaque alios tale quid conficere, nonnullos urinam sistere, quosdam arceri à concubito, an id officii possit, vt persuadere volunt hominibus incertis, videbimus prout res incidet. Iurat in hodiernum diem hac, seu magorum, seu sortilegorum perniciose factio, nisi quod ea non amplius philosophorum aut honestorum virorum sit, sed rusticorum & idiotarum, quare (inquit) vanitati vanitatem adiecit.

l. 8. rerū iudicarum. tit. de mensuris. c. 14. dicitur: Nihilne esse narion proat quicquam se. Hippianantum a... & c. us se u... tam re iig... motat, cō... endit eā... non fuil... se.

enfes dicours politicques c. 41.

incomentarijs ad post.

Idem alio loci b à sanguine sortilegorum, ex Ammiano Marcellino abstinendum contendit, quod multa in hoc genere vana sint, multa non nocua, multa insaniz coniuncta, multa miseranda; & si hæc deliria humana aliquam pœnam merentur, mitiorem vult adhibendam, vt enim furiosus satis ipso furore punitur, ita sortilegus vana indagine.

In eundem errorem delatus Michaël Montanus libro tertio; periculorum, seu tentamentorum, Lipsius noster gustus, Auctor vero operis, Essais vocat scapire vndecimo, tit. dex Boiteux. Curassem ab Amanuensi meo describi, nisi Lipsius in libraria sua haberet, à quo, si voles, legendum accipies.

Contra Matthæus, Cognetus, Senator Regius, c, sortilegos tanquam homicidis uequiores, naturæ humanæ inimicos omnimodo puniendos contendit, & diuisius seueriusque in eos à Magistratu animaduertendum: quod & ipsum firmat doctissimus Theologus Claudius Espenceius d; magiam proferbere (inquit) sceptri magis est, quam

A styli, & eo loci multa de magis, prætiigijs & incantationibus.

Quin etiam Francisc. Hotomannus in sortilegos animaduertendum consultus respondit e. Et si forte non sit plene probatum delictum sortilegi, tamen sufficere publicam vocem, & famam in loco, vt possit quæstionibus subijci, quod omnium impietatum atque scelerum à Satana repertum scelus & maxime abominandum sit, propter expressam abiurationem & renunciationem Christianæ Religionis: deinde propter fidem & hominum quod diabolo præstatur: & propter exitium quod ista maledicta diaboli mæcipia mortalibus inferunt: cuius rei causa, leges ciuiles humani generis inimicos, & hostes communis salutis appellant f.

C Idem Hotomannus g, in morbis curandis magam qua de consulebatur non modo circulo, verum etiam certa hac verborum formula vsam fuisse refert d' ansis que Dieu a va. & charite a soy. & le pain n' a fain, & l' e au n' a soif, & le feu n' a froid, sau, en oy si, parte d' icy dedas, quod magicum carmen (exorcismi formulam impie Hotom. h) Constitutionibus Imperatorum damnatum legimus i. eos enim qui fufurris, & carminibus istis vtuntur quamquam pernegent, testibus tamen grauatos, eculeo dedendus, vngulisque sulcantibus eorum latera condenda, pœnas proprio dignas facinoræ.

D Quod vero Alciatus, Erodus, & alij; sortilegos ad sabbata proficisci, ferri per caminū, nigrū hominē vel hircū adorare, tripudare vna, atq; vnguetā pulueres vedari, quib. aut transferantur, aut solo etiam flatu alios tabe conficiant; deridicula & infomnia esse putant, & ad sui dicti confirmationem, aduocant Decretum Patrum in Cœclio Anticyrano; solide abs te consultatū est, vt &